rubricas de receitas orçamentárias (IRRF, ISS, IPVA, FPM e ICMS) que servem como 
base para aplicação do MDE foi observado incremento nas mesmas. 

Considerando que conforme LDO 2021 o valor projetado de arrecadagão 
referente as receitas que correspondem ao índice de 26% seria de aproximada énte 
R$ 17.000.000,00 (dezessete milhões de reais) e que quando realizado análi e 
receitas em questão é observado crescimento nas mesmas, sendo assim proj tado o 
valor de R$ 21.495.082,32 (vinte e um milhões quatrocentos e noventa e nco mil 
oitenta e dois reais e trinta e dois centavos) correspondendo aos 26%.

[...]

valores registrados nas rubricas de receitas orçamentárias (IRRF, ISS, IPVA, FPM e ICMS) que 
servem como base para aplicação do MDE foi observado incremento nas mesmas. 

Considerando que conforme LDO 2021 o valor projetado de arrecadação referente as receitas que 
correspondem ao índice de 26% seria de aproximadamente R$ 17.000.000,00 (dezessete milhões de 
reais) e que quando realizado análise das receitas em questão é observado crescimento nas mesmas, 
sendo assim projetado o valor de R$ 21.495.082,32 (vinte e um milhões quatrocentos e noventa e cinco 
mil oitenta e dois reais e trinta e dois centavos) correspondendo aos 26%. 

Considerando que o valor não está previsto na receita/despesa em execução, faz-se necessário 
realizar a vinculação, no valor de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais), a receita 
1.1.1.8.02.3.1.00.00.00.00.

[...]

6) Considerando que e o valor aprovado na LOA foi de R$17.303.900,00. 

Diante do exposto e de acordo com a metodologia adotada, o valor previsto para ser utilizado na 

abertura de crédito adicional e ou especial tendo como fonte o excesso de arrecadação é de 

R$4.191.000,00 (quatro milhões cento e noventa e um mil reais). 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL 	

Willian Orto ane Cordeiro 
Diretor Legislativo 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA / CONTADORIA 

arrecadação ora projetada com a finalidade de, caso seja detectada queda nos valores projetados,